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I min text nedan har jag infogat första strofen på några kända psalmer samt ett bibelord. Du som 
läser detta kan slå i psalmboken och läsa hela psalmens text så blir min lilla text betydligt fylligare.

Detta skrivs mitt i den sprudlande sommaren när solens står högt på himlen. I denna 
ljuva sommartid (200)

När jag tänker tillbaka på föregående höst och vinter kan jag inte förstå att jag 
orkade ta mig genom mörker och kyla. När väl hösten återigen står för dörren 
brukar jag tycka det är både skönt och vilsamt att allt blir lite lugnare. Höstens färger 
är fantastiska och löven som lägger sig som ett naturligt täcke och förhoppningsvis 
blir detta täcke så småningom vitt och naturen faller i vila. Var dag är en sällsam gåva 
(180) även när vinden är kall, regnet öser ner och allt är grått.

Det är också fint med alla ljus vi tänder under den mörka årstiden. Först i 
Allhelgona som följs av advent, Lucia och till sist julen då ju världens ljus kommer. 
Var inte rädd för mörkret ty ljuset vilar där (797)

Dessa högtider brukar också vara familjehögtider för många, med värme och 
gemenskap. Kanske inte alla har stora familjer att umgås med då erbjuder kyrkan 
många tillfällen till möten och gemenskap. Möt mig nu som den jag är (767) Till kyrkan 
är alla välkomna!

Jag känner många gånger både rädsla, oro och uppgivenhet för allt som händer 
i både Sverige och världen som man hela tiden får höra och se på nyheterna. Inget 
blir bättre för att jag går och är nedstämd hela tiden, jag kan göra det lilla jag kan. 
Ett vänligt ord kan göra under, det läker hjärtats djupa sår (98)

Naturligtvis ska man också njuta av allt man kan, till exempel naturen som just 
nu är så vidunderligt vacker. Många gånger sedan jag kom till Karlsborg har jag sagt 
till min lilla hund, Sven, när vi promenerat vid Bottensjön, ”jag tror vi har hamnat i 
paradiset”. Då tänker jag Härlig är jorden, härlig är Guds himmel (297).

En av mina absolut sämsta sidor är att jag bekymrar mig för saker som ligger i 
framtiden, oftast helt i onödan. Det finns ett trösterikt bibelord - Bekymra er inte för 
morgondagen, för morgondagen bär sitt eget bekymmer. Var dag har nog av sin egen plåga. (Matt. 
6:34)

Till sist vill jag hälsa sångsugna församlingsbor, både barn och vuxna, att komma 
och sjunga i kör med mig. I en kör lär man sig av varandra och på så sätt gör man 
varandra bra.

Hoppas vi ses!

Maria Granlund

En organists tankar 
en söndagseftermiddag



4	 Kyrkbladet hösten 2024

Det är ett stilfullt  
syskonpar som möter 
upp i junigrönskande 
trädgård; flickan, gläd-
jerusig efter förmid-
dagens skolavslutning 
kastar sig om min hals. 
Gossen ter sig som en 
ung man i sin varmt 
blå kavaj och ger mig 
en nästan högtidlig omfamning. 
Den sommarlovslysande blicken 
avslöjar dock 10-åringen – det 
riktigt glittrar av barnabus i hans 
leende ögon när jag gratulerar 
syskonen till sommarlovet. 

”De hjältemodiga” är namnet på den sång 
Eans klass sjungit. ”…och vi sjöng Bomm-sicka-
bomm!” Åttaåriga Eliora refererar till elev-
framträdandet vid skolavslutningen. Bägge 
sånger, skrivna utifrån verk av Astrid Lind-
gren, passar väl in i syskonen Mbashas som-
marplaner – där ett besök på småländska 
Astrid Lingrens värld stundar. Naturligtvis 
ska det också badas, cyklas och ätas glass.

Att få dela tron viktigt
Åttaåriga Eliora, som ärvt sin mors värdin-
nemanér, frågar om jag vill ha fika och bör-
jar berätta vad som finns. I villan i centrala 

Mölltorp berättar syskonen 
entusiastiskt om sin söndags-
skola, Barnens öppna kyrka: 
Allt är roligt där!” utbrister Eli-
ora och håller med mamma 
Jessika om att sången och 
pysslandet är särskilt mysigt. 
Signaturpsalmen för bar-
nens egen gudstjänst, psalm 
21, kan de utantill även om 
favoritpsalmen är en annan: 

”Änglarna sjunger i himlen” svarar båda halvor-
na av syskonparet efter en kort stunds fun-
derande. Det roligaste vid Barnens öppna 
kyrka tycker Ean är när barnen samlas vid 
flanellografen och berättar dagens bibelbe-
rättelse tillsammans. ”När jag tänker på kyrkan 
så tänker jag på Jesus och lärjungarna och männ-
iskorna som följde honom. Det känns bra att vara 
med i Svenska kyrkan. Alla är snälla och trevliga. 
Jag känner mig inte ensam när de pratar om Gud” 
säger han. Hans lillasyster instämmer: ”Jag 
känner mig jättetrygg i kyrkan och det känns alltid 
bra eftersom det är många som gillar Gud där”.

Vi pratar om vikten av att ha människor 
att dela sin tro med, och Ean berättar om sin 
bästa vän, en skolkamrat i Forsviks friskola 
där båda syskon studerar: ”Han är också kris-
ten, så vi kan prata om Gud tillsammans, så jag 
känner mig inte ensam i skolan heller”. Bästa vän-
nen, som han känt sedan förskoleklass, har 
också hjälpt Ean mycket med språket och 
förklarat på engelska när det varit svårt att 
förstå. Modersmålet är kinyarwanda, men 

”Vi känner oss trygga; vi känner 
att någon alltid går med oss”

SYSKONEN EAN OCH ELIORA OM RELATIONEN MED GUD:
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barnen talar även engelska och svenska med 
familjen.

Delad yrkesdröm
Barnen var sex respektive fyra år när de 
2019 flyttade från staden Kigali i Rwanda 
till Sverige med mamma Jessika, då gravid 
med lillasyster Eliana. Pappa Eric kom strax 
därefter. Till en början bodde familjen i Un-
denäs och Karlsborgs pastorat blev snart 
en naturlig del av familjens liv. Vårvintern 
2021 döptes alla tre barn vid en söndags-
gudstjänst. ”Jag kommer inte ihåg mycket, men vi 
fick doppa huvudet i vattnet.” minns Eliora.

Syskonen har många minnen av första 
tiden i Sverige, och Eliora minns särskilt 
känslan av första skoldagen då hon var lite 
ängslig och nervös: ”Det kändes så där, för att 
jag var ny”. 

Ean och Eliora sjunger båda i Möll-
torp-Breviks barnkör, och tar även piano-
lektioner för körledaren Peter. ”Jag gick till 
Peter och frågade om han ville vara vår pianolära-
re” berättar Eliora glatt. På frågan om sys-
konen kan spela fyrhändigt skakar båda på 
huvudet – det blir en senare utmaning. Ean 
drömmer dock om att, efter studentexamen, 
spela piano i kyrkan på sin fritid. Även Eli-
ora vill arbeta ideellt: ”Jag vill bli doktor, men 
när jag är ledig vill jag vara vaktmästare i kyrkan 
– som pappa”. Främst är det barnläkarskrået 
som lockar: ”Därför att jag förstår barn mer än 
vuxna” förklarar hon – vars yrkesdröm också 
delas av storebror. Ean tror att barnläkaryr-
ket kommer att passa eftersom han: ”gillar 
barn mer än vuxna”.

Saknar släkten i Rwanda
Båda syskonen har varsin rad favoritämnen 
i skolan som de förtjust räknar upp, och det 
är tydligt att de två trivs i sin kunskapsfrodi-
ga tillvaro. Ean ler blygt när mamma Jessika 
berättar om hans goda resultat vid vårens 

nationella prov. ”Mina föräldrar blev jättegla-
da!” fyller han i, inte helt utan stolthet. Även 
i Rwanda trivdes barnen gott i skolan där 
Ean också hade sin bästa vän, jämnåriga 
Diran. ”Vi bodde i ett stort hus och eftersom mina 
föräldrar jobbade mycket hade vi barnflicka. Hon 
lekte med oss, lagade mat och tvättade oss” minns 
Ean. ”Jag minns inte mycket” konstaterar Eli-
ora. ”Det var väldigt varmt där. Jag kommer ihåg 
en gång när mamma bar både mig och Ean, en på 
ryggen och en i famnen. Det var roligt.” Vi skrattar 
alla fyra och konstaterar att mamma, hon är 
bra stark hon. 

Jessika fyller i berättelsen om barnens år 
i hemlandet: ”De hade ett fantastiskt liv. Farför-
äldrarna bodde nära och jag hämtade barnen från 
skolan varje dag. Vi hade tjänstefolk och en stor träd-
gård.” Trädgården minns barnen litegrann 
och berättar att de saknar den, men mest 
saknar de familjen som är kvar. I samtalet 
enas vi om att det är viktigt att hålla min-
nena vid liv genom att prata om dem – och 
särskilt värdefullt är det för fyraåriga Eliana, 
som ju aldrig ens varit i Rwanda. 

Gud precis framför
Vid sidan av den gemensamma yrkesdröm-
men ser syskonen Mbasha framför sig ett 
liv med varsin familj och barn. ”Jag vill vara 
hemmamamma” säger Eliora. ”Jag vill ha fem 
barn” berättar Ean, vars framtidsdröm även 
innefattar att köpa tillbaka sina föräldrars 
hus. Avslutningsvis frågar jag barnen om 
det finns något i kyrkan som de skulle vil-
ja ha mer av – eller om något saknas? Ett 
rungande ”NEJ. Allt är jättebra!” kommer till 
svar. Ingenting i kyrkan är heller roligare än 
något annat svarar de övertygat. Eliora sam-
manfattar: ”För att det är många som känner sig 
likadant som oss. Vi pratar om att man hör ihop. 
Och jag tycker att det känns som att Gud är precis 
framför oss, och han hjälper oss i svåra tider.” 

Viktoria Adolfsson Agnesten
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Blommor i blandade färger, ja det 
är en mening som de flesta kyrk-
vaktmästare känner till. Kanske 
drar en del också en lättnadens 
suck när de läser den? Men vad 
handlar det om då? Jo, altarblom-
morna.

När jag började arbeta som vaktmästa-
re på en liten kyrkogård i södra Jämtland, 
var blommorna i kyrkan det första som 
blev ”mitt” ansvar. En församlingsbo hade 
skänkt handmålade skålar till kyrkfönstren, 
sju till antalet, och dessa skulle varje vecka 
fyllas med blommor. Sedan skulle altaret 
prydas med två större buketter.

Det fanns önskemål om att det skulle vara 
handplockade blommor. Dels av ekonomis-
ka skäl, dels för att närmsta florist fanns två 
mil bort. Med en stor korg i handen gick jag 
därför varje fredag på en grusväg mellan två 
kohagar och plockade blåklockor, prästkra-
gar, klöver, eller vad som nu blommade just 
då. Prästens trädgård fanns också tillhands, 
där fick vi lov att plocka rosenskära och jag 
tror att det var ringkrage. Andra sommaren 
gjorde ordinarie vaktmästaren en rabatt for-
mad som ett hjärta av stenar i olika storle-
kar. Där sådde vi blåklint, ringblommor och 
malva. När korgen var full var det dags att 
gå tillbaka och placera dem i skålarna.

Minnet må vara bedrägligt, för säkert 
måste jag ha känt lite tidspress och presta-
tionsångest de där fredagarna, men som jag 
minns det var det bara rofyllt. Alltid soligt 

och varmt och fåglarna kvittrade. Tänker 
jag efter ordentligt minns jag att tofsvipor-
na brukade dyka mot mig när de tyckte att 
jag kom för nära deras bon men… även det 
minns jag som något mysigt.

Karlsborgs pastorat har också som mål 
att köpa så lite snittblommor som möjligt 
till altaret, att plocka så mycket som möjligt 
själva. Både av miljömässiga och ekonomis-
ka skäl.

Det kräver en del pyssel och planering. 
Många vilt växande blommor är skira och 
tål inte att klippas av, andra vissnar och 
tappar bladen innan en hunnit fram med 
vasen till altaret, en tredje doftar för starkt. 
På försommaren är det lätt, det prunkar i 
dikena och det är snarare svårt att välja och 
sålla bort, men när midsommar och halva 
juli har passerat… är det svårare. På vissa 
håll har vaktmästarna underlättat genom att 
anlägga planteringar med utvalda perenner 
som är bra snittblommor, på andra håll 
sås ettåriga blommor. Men mycket plockas 
ändå från vägkanter och omgivningar.

Personligen är jag på ständig spaning. 
Bussfönstret till och från jobbet ger en bra 
överblick, bilturerna mellan kyrkogårdar-
na likaså. Se här har en påsklilja slagit rot 
på tippen, se här på slänten kan vi få åker-
vädd om vi bara låter bli att klippa! Längs 
garaget står vartannat år förgätmigejen hög 
– och håller sig i vas mycket längre än en 
tror! Och glöm inte klätterhortensian som 
liksom blommar i smyg i en undanskymd 
vrå, lika vacker när knopparna är små vita 
pärlor, som när den slagit ut. Vakta korall 

Om altarblommor
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och gull-kornellen från rådjuret på våren, 
skynda att knipa några kvistar innan den 
blir uppäten, den ger vacker färg i buketten 
trots att den ”bara är en pinne”.

Men tillbaka till den där meningen Blom-
mor i blandade färger, vad var det den handla-
de om? Jo, varje helg i kyrkan har ett tema, 
och till det även en skriftlig anvisning om 
hur altaret ska dekoreras. Där kan vaktmäs-
tarna, de som ännu inte lärt sig det utan-
till, läsa om hur många ljus som ska ställas 
fram, vilken färg tygstycket på altaret, ante-
pendiet, ska ha, och vilka blommor som 
ska stå i vaserna. Ibland, vissa helgdagar, 
symboliserar blommorna något speciellt, 
och altaret ska därmed prydas av specifika 
blommor. På Apostladagen till exempel, ska 

altarblommorna bestå av fyra röda rosor, 
och Marie bebådelsedag av vita liljor. Flera 
andra dagar ska också ha speciella blommor 
eller specifika färger, och dessa dagar kan 
det hända att blommorna måste köpas in. 
Men allra vanligast är just Blommor i blandade 
färger, och då är det bara att ta korgen på 
armen och fylla den med allt vackert en kan 
hitta!

(Undrar du vad de röda rosorna och vita 
liljorna symboliserar? Testa din präst, vakt-
mästare eller kyrkvärd – de kanske kan det 
utantill? Men säg inte att det är jag som fö-
reslagit det!)

Lisa Högberg, 
kyrkogårdsvaktmästare



Bo Waller är nytt begravningsom-
bud i Karlsborgs pastorat, uppdra-
get tillträddes under våren 2023.

Länsstyrelsen utser ett begravningsombud för 
att inom en kommun, granska begravnings-
verksamheten hos huvudmannen. För Karls-
borgs kommun är det Karlsborgs pastorat 
inom Svenska kyrkan som är huvudman för 
begravningsverksamheten.

Begravningsverksamhet avser förvalt-
ning av allmänna begravningsplatser, att där 
tillhandahålla tillräckligt många gravplat-
ser inom en kommun och att kunna erbjuda 
gravplatser till personer som inte tillhör något 
kristet samfund. Med begravningsverksamhet 
avses i vår kommun att Karlsborgs pastorat 
tillhandahåller allt vad som gäller förutsätt-
ningar (vårdade begravningsplatser och bygg-
nader) för begravning av avlidna och att detta 
sker med värdighet.

Vi har flera kyrkogårdar i kommunen som 
pastoratet ansvarar för. Det finns också ett kul-
turhistoriskt ansvar att långsiktigt vårda kyrko-
gårdarna.

Tillgänglighet och att kunna erbjuda grav-
platser för personer som inte tillhör något kris-
tet samfund är idag också en mer aktuell fråga.

Begravningsavgiften, som betalas av alla 
personer som är folkbokförda i Sverige och 
som har en kommunal beskattningsbar in-
komst, finansierar begravningsverksamheten. 
Syftet med begravningsavgiften är att alla 
människor, oavsett livsåskådning, ska få till-
gång till en begravningsplats och en begrav-
ningsceremoni efter att personen avlidit.

Begravningsombudet kontrollerar att 
begravningsavgiften går till begravningsverk-
samheten och inte används till övrig verksam-
het, granskar hur begravningar fungerar för 
dem som inte tillhör Svenska kyrkan, undersö-

ker önskemål från dem som inte tillhör Svens-
ka kyrkan samt informerar de som inte tillhör 
Svenska kyrkan.

Som begravningsombud tar man del av 
budget och utfall för begravningsverksam-
hetens ekonomi samt lämnar ett yttrande till 
Kammarkollegiet. Begravningsombudet tar 
även del av investeringar inom begravnings-
verksamheten vilket över tid kan vara omfat-
tande. Att vårda kyrkogårdarnas kulturhisto-
ria är idag också mer aktuellt och en fråga som 
kan kräva planering och större utgifter.

Begravningsombud erbjuds både grund- 
och löpande vidareutbildning, vilket också 
stöds av ett aktivt nätverk för intresserade be-
gravningsombud.

Bo Waller – personporträtt
Född samt uppväxt och fortfarande boende i 
kommunen, född 1952. Gift med Maj-Britt, 
tre barn tillsammans, varav två bor i Karls-
borg med sina familjer och en dotter boende 
i Skåne med familj, flera barnbarn.

Familjen uppskattar naturen med sjöarna 
intill oss som ger oss alla möjligheter till ute-
varo året runt.

Pensionär med tidigare anställningar som 
ekonom/ekonomichef  inom privata tillverk-
ningsföretag samt företagsmäklare med Ska-
raborg som arbetsområde. Haft förmånen 
att få insikt i flertal olika verksamheter under 
yrkeslivet.

Tidigare uppdrag som politiker som nämn-
dordförande för revision och socialnämnd. 
Idag överförmyndare i kommunen. Allmänt 
samhällsintresserad, medlem och kassör i någ-
ra föreningar i Karlsborg. Husbilsägare med 
intresse för både kortare och längre resor i 
Sverige och Europa. 

Ser uppdraget som begravningsombud in-
tressant och givande utifrån mina kunskaper 
och erfarenheter.

Begravningsombud

8	 Kyrkbladet hösten 2024
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• berätta och undervisa om kristen tro för alla åldrar
• stötta människor i sorg genom Leva vidare-grupper

• ha engagerade ledare i vårt barn- och ungdomsarbete
• erbjuda samtal och hembesök

• visa internationellt engagemang via Svenska kyrkans  
välgörenhetsorganisationer SKUT och ACT

• regelbundet besöka människorna på Haganäsets äldreboende och Träffpunkterna
• skapa mötesplatser för vuxna och barn

• erbjuda alla som vill att sjunga i någon av våra körer
• fira gudstjänster med stor variation varje vecka

• anordna och delta i läger med våra barn och ungdomar
• erbjuda ett varierat musikutbud i våra kyrkor

• prata om livet, tron, relationer och mycket annat med ungdomar under konfirmationstiden
• föra kyrkans traditioner vidare till kommande generationer

• genomföra dop, vigslar och begravningar – och naturligtvis hjälpa till med planeringen innan
• bevara kulturen och historien i våra vackra kyrkobyggnader

• stödja Soldathemmet i deras familjestödsverksamhet
• finnas med i kommunens krisgrupp (POSOM) och vid behov ställa lokaler,  

personal och frivilliga till förfogande
• svara i telefon på nätterna när någon behöver tala med Jourhavande präst (via 112)

• dela ut Kyrkbladet till alla hushåll i kommunen fyra gånger om året
• rösta i Kyrkoval som sker var fjärde år

Vill du bli medlem i Svenska kyrkan? 

Mejla oss så skickar vi dig en blankett att fylla i med ett förfrankerat kuvert 
att skicka tillbaka blanketten med. Kom ihåg att ange vilken adress 

vi ska skicka blanketten till. Välkommen som medlem!

Tack vare medlemmarna kan 
Svenska kyrkan...



10	 Kyrkbladet hösten 2024

Snart är hösten här, dagarna blir kortare 
och kylan kryper närmare. Men det finns 
några dagar som mörkret inte rår på, dagar 
då höstrusket får vänta. En helg då tusentals 
ljus brinner runt om i landet, sprider vär-
me, som små solar på kyrkogårdarna. Det 
är Allhelgonatid och stjärnhimlen flyttar 
ner på marken. 

Ljusen brinner för saknad, för sorg – och 
för glädje och minnen! Men de brinner 
även för alla som är kvar i livet. Aldrig är 
det väl så tydligt som där på kyrkogården, 
där hundratals ljus brinner samtidigt: du är 
inte ensam. Vi sörjer alla olika, sorgen och 
smärtan är din egen. Men ett av alla dessa 
ljus, ett av alla dessa hundratals ljus, kanske 
är tänt av någon som känner som du. Som 
känt som du, men nu känner annorlunda. 
Och kanske kan det skänka lite hopp, lite 
tröst. 

Allhelgonahelgen består av Alla helgons 
dag på lördagen, en dag för alla helgon som 
inte har en egen dag, och Alla själars dag på 
söndagen, en dag för att minnas och hedra 
alla avlidna.  Helgen kommer att firas på 
många och olika sätt runt om i pastoratet, i 
kyrkorna och på kyrkogårdarna. Mer infor-
mation kommer längre fram

Lisa Högberg,  
kyrkogårdsvaktmästare

Allhelgonatid
Om minnen, saknad och ljus i mörkret

Låt intet mörker hindra dig
att söka Ljuset!
Och när du funnit det,
låt andra se,
pröva, övertyga sig.

Vill du, att ljus ska leva, 
tänd då, hos andra
samma längtan.

Tänd frimodighetens ljus 
i rädslans mörker,
tänd rättens ljus
i korruptionens mörker,
tänd frihetens ljus
i ofrihetens mörker,

tänd trons ljus
i förnekelsens mörker,
tänd Hoppets ljus 
i förtvivlans mörker,
tänd Kärlekens ljus
i dödens mörker.

Tänd ljus!

Bo Setterlind
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Oktober

Gudstjänstkalender
(Med reservation för ändringar)

September
15/9	 16 söndagen efter trefaldighet		  Döden och livet
Breviks kyrka	 9.30	 Mässa	 P T Törnqvist
Tacksägelsekyrkan	 11	 Gudstjänst	 P T Törnqvist
Undenäs kyrka	 11	 Gudstjänst	 I Eriksson

22/9	 17 söndagen efter trefaldighet		  Rik inför Gud
Forsviks kyrka	 9.30	 Gudstjänst	 I Eriksson
Tacksägelsekyrkan	 11	 Mässa	 G Friberg
Mölltorps kyrka	 18	 Mässa	 G Friberg

29/9	 Den helige Mikaels dag	 	 Änglarna
Breviks kyrka	 9.30	 Gudstjänst	 P T Törnqvist
Mölltorps	 11	 Dopdagsfest, Barnens öppna kyrka	 P T Törnqvist, 
församlingshem 			   V A Agnesten
Undenäs kyrka	 11	 Mässa	 G Friberg
Tacksägelsekyrkan	 18	 Musikgudstjänst med 	 P T Törnqvist
		  Lekeryds kyrkokör

6/10	 19 söndagen efter trefaldighet		  Trons kraft
Forsviks kyrka	 9.30	 Gudstjänst	 G Friberg
Tacksägelsekyrkan	 11	 Mässa	 P T Törnqvist
Tallhyddan	 16	 Skördebord och Älgvesper	 P T Törnqvist

13/10	 Tacksägelsedagen		  Lovsång
Tacksägelsekyrkan	 11	 Gudstjänst, kyrkokören	 I Eriksson
Undenäs kyrka	 11	 Skördegudstjänst, Kyrkokören	 P T Törnqvist
Mölltorps	 11	 Barnens öppna kyrka	 V A Agnesten
församlingshem	
Breviks kyrka	 15	 Skördegudstjänst, kyrkokören	 P T Törnqvist
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20/10	 21 söndagen efter trefaldighet		  Samhällsansvar
Mölltorps kyrka	 11	 Mässa	 P T Törnqvist
Forsviks kyrka	 15	 Gudstjänst, Forsviks kyrka 90 år, 	 P T Törnqvist m.fl.
		  kyrkkaffe

27/10	 22 söndagen efter trefaldighet		  Frälsningen	
Breviks kyrka	 9.30	 Mässa	 P T Törnqvist
Undenäs kyrka	 11	 Mässa	 G Friberg
Mölltorps kyrka	 11	 Familjegudstjänst, SKUT-fest, 	 P T Törnqvist 
		  kaffe i församlingshemmet 	 V A Agnesten
Tacksägelsekyrkan	 18	 Mässa	 G Friberg

1/11	 Fredag
Södra Kapellet	 14	 Musikandakt, flöjt	 I Eriksson, 
			   M Larsson Jalmelin
Undenäs	 15	 Musik i Allhelgonatid, sång och orgel	 Eva Nilsson

2/11	 Alla Helgons dag 		  Helgonen
Tacksägelsekyrkan	 11	 Mässa, kyrkokören	 P T Törnqvist
Mölltorps kyrka	 11	 Mässa	 G Friberg
Tacksägelsekyrkan	 15 	 Musikandakt, flöjt	 I Eriksson, 
			   M Larsson Jalmelin
Forsviks kyrka	 16	 Minnesgudstjänst, kyrkokören   	 P T Törnqvist 

3/11	 Alla själars dag		  Vårt evighetshopp
Garnisonskyrkan	 11	 Minnesgudstjänst,	 P T Törnqvist, 
		  sång Maria Palmqvist	 I Eriksson, 
			   M Larsson Jalmelin
Bocksjö kapell	 11	 Gudstjänst	 G Friberg	          
Undenäs kyrka	 16	 Minnesgudstjänst, kyrkokören        	 P T Törnqvist
Mölltorps kyrka	 16	 Minnesgudstjänst, kyrkokören	 G Friberg
Breviks kyrka	 18	 Minnesgudstjänst, kyrkokören 	 G Friberg

November
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10/11	 24 söndagen efter trefaldighet		  Den yttersta tiden
Forsviks kyrka	 9.30	 Mässa	 G Friberg
Tacksägelsekyrkan	 11	 Gudstjänst	 P T Törnqvist
Mölltorps	 11	 Barnens öppna kyrka	 V Adolfsson Agnesten
församlingshem
Mölltorps kyrka	 17	 Mässa	 G Friberg

17/11	 Söndagen före domssöndagen		  Vaksamhet och väntan
Tacksägelsekyrkan	 11	 Gudstjänst	 I Eriksson
Breviks kyrka	 11	 Familjegudstjänst	 P T Törnqvist
Undenäs kyrka	 17	 Musikgudstjänst	 P T Törnqvist

24/11	 Domssöndagen		  Kristi återkomst
Breviks kyrka	 9.30	 Mässa	 G Friberg
Forsviks kyrka	 11	 Temagudstjänst	 P T Törnqvist
Mölltorps	 11	 Barnens öppna kyrka	 V A Agnesten
församlingshem
Tacksägelsekyrkan	 17	 Mässa	 P T Törnqvist

1/12	 Första advent		  Ett nådens år
Forsviks kyrka	 9.30	 Gudstjänst	 P T Törnqvist
Mölltorps kyrka	 11	 Familjegudstjänst, kyrkokör, barnkör	 G Friberg, V A Agnesten
Undenäs kyrka	 11	 Gudstjänst, kyrkokören	 P T Törnqvist
Tacksägelsekyrkan	 11	 Gudstjänst, kyrkokören	 I Eriksson	
Breviks kyrka	 16	 Gudstjänst, sång Malin Ulfenborg  	 G Friberg 
Bocksjö kapell	 15	 Gudstjänst	 I Eriksson

December

Gudstjänster på Haganäset!
Varje onsdag firas gudstjänst kl 10.30 på Haganäset.

Välkommen!
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10/11	 24 söndagen efter trefaldighet		  Den yttersta tiden
Forsviks kyrka	 9.30	 Mässa	 G Friberg
Tacksägelsekyrkan	 11	 Gudstjänst	 P T Törnqvist
Mölltorps	 11	 Barnens öppna kyrka	 V Adolfsson Agnesten
församlingshem
Mölltorps kyrka	 17	 Mässa	 G Friberg

17/11	 Söndagen före domssöndagen		  Vaksamhet och väntan
Tacksägelsekyrkan	 11	 Gudstjänst	 I Eriksson
Breviks kyrka	 11	 Familjegudstjänst	 P T Törnqvist
Undenäs kyrka	 17	 Musikgudstjänst	 P T Törnqvist

24/11	 Domssöndagen		  Kristi återkomst
Breviks kyrka	 9.30	 Mässa	 G Friberg
Forsviks kyrka	 11	 Temagudstjänst	 P T Törnqvist
Mölltorps	 11	 Barnens öppna kyrka	 V A Agnesten
församlingshem
Tacksägelsekyrkan	 17	 Mässa	 P T Törnqvist

1/12	 Första advent		  Ett nådens år
Forsviks kyrka	 9.30	 Gudstjänst	 P T Törnqvist
Mölltorps kyrka	 11	 Familjegudstjänst, kyrkokör, barnkör	 G Friberg, V A Agnesten
Undenäs kyrka	 11	 Gudstjänst, kyrkokören	 P T Törnqvist
Tacksägelsekyrkan	 11	 Gudstjänst, kyrkokören	 I Eriksson	
Breviks kyrka	 16	 Gudstjänst, sång Malin Ulfenborg  	 G Friberg 
Bocksjö kapell	 15	 Gudstjänst	 I Eriksson

Döpta i våra församlingar
Lykke Isgren	 Mölltorp
Lisa Quick	 Brevik
Wilhelm Thor	 Karlsborg
Luna Henryson	 Karlsborg
Collin Neldin	 Karlsborg

Hur bokar man dop och vigsel?
Pastoratets tider för dop och vigsel är lördagar kl. 12:00, 14:00 och 16:00 och sön-
dagar i samband med gudstjänst. 

Kontakta expeditionen på telefon 0505-174 50 eller besök Kyrkans hus i Karls-
borg för möjlighet att ställa frågor och boka tid. Efter inbokad tid tar prästen kon-
takt med er för att bestämma tid för dop- eller vigselsamtal. Kyrkomusikern hjälper 
gärna till med förslag på psalmer och sånger till er stora dag. 

Vigda i våra församlingar
Linus Karlsson & Ida Elf 	 Mölltorp
Susanne Pettersson & Zendry Svärdkrona	 Boo 
Rebecca Andersson & Martin Leijon	 Hjo
Moa Lindström & Jan-Owe Andersson	 Viby 
Markus Lindström & Emilia Sadowska	 Ullervad
Minna Lindberg & Jimmy Koskela	 Undenäs
Annika Lundin & Anders Gustafsson	 Arbogabygden
Jennifer Högberg Jeborn & Henrik Spens	 Helga Trefaldighet
Sandra Kristoffersson & Jesper Rimnäs	 Mölltorp
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Det händer i våra församlingar

Hälsning från Skagagården
Tack alla ni som besökte Skagagårdens café 
och vandrarhem under sommaren!

Terminsstarter
Alla barngrupper startar vecka 36. Se vi-
dare på hemsidan för mer information om 
grupper, tider, plats och ledare.

Akvarellmålning i Kyrkans hus
Ta med eget material och måla tillsam-
mans. Start 29 augusti kl 17. (Obs ny tid!) 
Ta med eget fika, kaffe och te finns på plats. 
Avslutning vecka 49.

Diakonigruppen
Karlsborgs pastorats diakonigrupp håller 
höstens första möte måndag 9 september kl 
14 i Kyrkans hus. Varmt välkommen som 
ny eller erfaren medlem! 

Gudstjänstgruppen
Pastoratets gudstjänstgrupp för ideella led-
sagare till Haganäsets onsdagsandakter 
bjuder in till höstens första möte onsdag 11 
september kl 14 i Kyrkans hus. Varmt väl-
kommen som ny eller erfaren medlem!

Vuxenkörer
•	 Brevik/Mölltorps kyrkokör startar sina 
övningar torsdag 15 augusti i Mölltorps 
församlingshem kl.18.30-20.30.
•	 Karlsborgs kyrkokör börjar onsdag 11 
september kl 18.30 i Tacksägelsekyrkan.

•	 Undenäs kyrkokör börjar höstens repe-
titioner  tisdag 10 september kl 18.30-20 i 
Forsviks församlingshem (Obs! ny övnings-
lokal). Nya medlemmar välkomnas!

Kör i Karlsborg
Förra hösten startade en vuxenkör i Karls-
borg som övar på onsdagar i Tacksägelse-
kyrkan kl. 18.30-20. Kören deltog i olika 
gudstjänster 3 gånger under hösten och 6 
gånger under våren. 

Under våren -25 kommer det erbjudas 
ett litet projekt, om man inte kan delta vid 
alla veckoövningar så blir det 2-3 lite längre 
lördagsövningar. Mer info om detta kom-
mer.

Maria Granlund

Barnkörer
•	 Barnkör Undenäs-Forsvik Ung ton, åk 
2-4, träffas på torsdagar kl 13.30-14.30 
med start 5 september i Forsviks prästgård. 
Samlingen inleds med mellanmål. Vid in-
tresse och om ni har frågor kontakta Eva 
Nilsson.
•	 Barnkören i Mölltorp startar vecka 36.
•	 Finns det funderingar och intresse för 
barnkör i Karlsborg (t ex åk 2-4), får man 
gärna höra av sig till Maria Granlund. Vad 
skulle passa för dag, tid och plats?

Orgelspa i Undenäs kyrka
12 september kl 12 och kl 18 - en stund av 
vila och reflektion i vardagen till orgelmusik 

Tacksägelsekyrkan Mölltorps kyrka Breviks kyrka Undenäs kyrka Forsviks kyrka Bocksjö kapell Skaga stavkyrka

Välkommen till höstens samlingar!
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av kyrkomusikerna i pastoratet. Tankestänk 
med Alvar Lindman.

Kaffe och bulle till självkostnadspris, in-
täkterna går till ACT Svenska kyrkan.

Barnvagnspromenader
Barnvagnspromenader 0-5 år med vuxen. 
Vi möts vid Mölltorps församlingshem kl 
9.30-10.30. Datum: 13 september, 11 okto-
ber, 18 oktober, 8 november och 15 novem-
ber. Ingen anmälan krävs.

Barndans hösten 2024, start  
v 36 i Mölltorps församlingshem
Måndag 2 sep 17-17.30: 4-5 år
Tisdag 3 sep 16.30-17: 2-3 år
Tisdag 3 sep 17.15-17.45: 6-7 år
Vi fantiserar, leker och rör oss till special-
skriven musik. I 6-7-årsgruppen får barnen 
lära sig kortare danskoreografier. Terminen 
avslutas med en liten uppvisning för familj 
och vänner. Vi hoppas detta ska inspirera 
till rörelse vid våra familjekvällar och fa-
miljegudstjänster. Anmälan via e-post till 
karlsborg.pastorat@svenska kyrkan.se eller 
telefon 0505-174 50.

Barnhem i Ukraina
Överskottet från sommarkyrkan i Undenäs 
kommer att gå till barnhemsverksamhet i 
Ukraina. 

Bengt-Åke Öhgren, präst från Tida-
holm, gästar Undenäs prästgård 17 sep-
tember kl 14 och berättar om detta arbete 
som han är starkt engagerad i. Dagen är ett 
samarbete mellan Svenska kyrkan i Karls-
borg och Tidaholm, Undenäs kyrkliga sy-
förening och Träffpunkten i Undenäs.

Bibelläsning i  
Mölltorps församlingshem
Onsdagar kl 18-20 med start 18 september. 
Avslutning 27 november.

Skapa och sjung 
Skapa och sjung träffas i Undenäs präst-
gård fredagarna 20 september, 25 oktober 
och 29 november

kl 9.30-11.30. Tillsammans sjunger, 
pysslar, leker och fikar vi. Barn 0-6 år med 
vuxen.

Gällsebo kyrkliga syförening
Gällsebo kyrkliga syförening serverar sopp-
lunch torsdagarna 26 september, 31 okto-
ber och 28 november kl 12 i Mölltorps för-
samlingshem. Lunchen inleds med andakt 
och vid kaffet bjuds ett underhållningspro-
gram. Kostnad 50 kr.

Mötesplatser
Gällsebo kyrkliga syförening träffas 
jämna veckor med start tisdag 3 septem-
ber kl 14 i Brasrummet, källarvåningen 
Mölltorps församlingshem med ingång 
från gaveln. Varmt välkommen med eller 
utan handarbete till en gemenskap med öd-
mjuk öppen stämning! 

Mötesplats Mölltorp träffas ojämna 
måndagar  kl 9.30-11.30 i brasrummet i 
Mölltorps församlingshem. Start 9 septem-
ber.

Undenäs kyrkliga syförening träf-
fas torsdagar, ojämna veckor, kl 10-12 i Un-
denäs prästgård med start 12 september.

Breviks hantverkscafé (anordnat av 
Breviks kyrkliga syförening) träffas onsda-
gar kl 14-16.30 (ojämna veckor) i Breviks 
församlingshem. Start 28 augusti.

Hantverkscaféet är öppet för alla åldrar, 
män och kvinnor. Man kan ägna sig åt olika 
sorters eget hantverk eller bara sitta ner och 
prata över en kopp kaffe.

Mötesplats Karlsborg
Diakonigruppen startar en eftermiddags-
grupp i Kyrkans hus med start 3 oktober 
kl. 14-16. 
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Vi träffas torsdagar jämna veckor från 
och med 3 oktober. 

För dig som vill umgås och ha en trevlig 
stund.

Familjekväll i Tacksägelsekyrkan
24 september kl 17.30-19 familjekväll för 
hela pastoratet. Drop in från kl 17.30, då 
man kan äta familjevänlig kvällsmat. Kväll-
en avslutas med andakt kl 19. 

Leva vidare
27 september startar en ny Leva vidare 
grupp, anmälan senast 23 september på te-
lefon 0505-174 50.

Vid frågor kontakta Marite Larsson Jal-
melin.

Sittgympa i Forsviks prästgård
Enkel gymnastik som görs sittande på en 
stol. Tisdagarna 1 oktober, 15 oktober, 29 
oktober och 12 november kl 11. Det blir en 
stund för enkelt fika efteråt.

Konsert för miljö och klimat
Söndag 29 september kl 18 blir det konsert 
med temat Miljö och klimat i Tacksägelse-
kyrkan. Medverkar gör Lekeryds kyrkokör 
och solister ur kören under ledning av 
Magnus Åström.

Eva Eriksson ger tips om en klimatsmart 
vardag.

Forsviks kyrka 90 år
I år fyller Forsviks kyrka 90 år. Det vill vi 
uppmärksamma i samband med gudstjäns-
ten söndag 20 oktober kl 15. Efter guds-

tjänsten blir det kyrkkaffe och samkväm. 
Mer info kommer senare på vår hemsida.

Skutfest i Mölltorp  
27 oktober kl 11
Skut (Svenska kyrkan i utlandet) uppmärk-
sammas denna dag med familjegudstjänst i 
Mölltorps kyrka. Efteråt blir det kyrkkaffe 
och lotterier i församlingshemmet.

Höstlovspyssel
Lovpyssel i Mölltorps församlingshem 29 
oktober kl 10-15.

Syföreningsauktioner
Undenäs kyrkliga syförening har sin auk-
tion 9 november kl 15 i Undenäs prästgård 
och Breviks kyrkliga syförening välkomnar 
till Breviks församlingshem 22 november kl 
18.

Undervisning i orgel och piano
Kyrkans fria musikaliska undervisning, det 
finns möjlighet att få undervisning i orgel 
och piano. Undervisningen skall gagna kyr-
kans verksamhet.

Adventscafé i Kyrkans hus
1 advent, 1 december, öppnar Kyrkans hus 
för adventscafé kl 14-17. Kaffeservering, 
lotterier och försäljning.

Karlsborgs församlings blomsterfond  
och Undenäs församlings blomsterfond   

BG 217-5339.  
Ange vilken fond som avses.

Kyrkoval 
8–21 sept 2025 



Bildgalleriet
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Biskop Åke Bonnier har klippt bandet och 
invigt Lillkyrkan.

Bildgalleriet

Liten och Stor i Forsviks prästgård.

Solrosplantering på Skapa och Sjung i 

Undenäs prästgård.

Familjedag i Undenäs. Upptäcksfärd med 

kyrkråttan Unnis i Undenäs kyrka.

Konfirmation i Undenäs kyrka 26 maj.
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Sommarkyrka i Undenäs med tema 

”Huvudbonader”.

Breviks hantverkscafé träffas i 
Breviks församlingshem.

Kyrktur till Ransberg och Mofalla kyrkor.

Aftonbön i Skaga stavkyrka.

Diakonigruppen har våravslutning i Kyrkans hus.

Stickade dockkläder till Undenäs prästgård 
från Träffpunkten Undenäs.

Lägret på Flarken med Norrlandsgruppen.
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Var med och lös vårt barnkryss! Skicka in ordet som blir i de orange rutorna på ett vykort 
till oss på: Karlsborgs pastorat, Strandvägen 6, 546 32 Karlsborg. Senast 27 oktober. Vi 
drar en vinnare som får komma och välja en vinst ur vår vinstlåda. Lycka till!

Rätt svar förra numret ”SOMMARLOV”, grattis Edith Nyman! Välkommen in till 
Kyrkans hus för att hämta din vinst.
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Välkommen att lösa vårt höstkryss. Lösningarna under 2024 är psalmcitat hämtade både ur 
den Svenska Psalmboken och Psalmer ur 2000-talet. Skriv gärna lösningen på ett vykort och 
skicka till Karlsborgs pastorat, Strandvägen 6, 546 32 Karlsborg senast 27 oktober. Vinnaren 
belönas med ett presentkort på 200 kr.

Rätt svar i förra numret var ”Kyrkans öppna famn”. Vinnare: Birgitta Wahlstrand. Grattis!
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Tobias Johansson

Någon gång kommer Tobias att 
montera ässjan och städet och 
ställa iordning sin smedja, kanske 
blir det tillfälle att lära barnen att 
smida. 

När Tobias föddes bodde familjen i Björne-
borg utanför Kristinehamn men de flyttade 
till Undenäs när han var 2 år. Mamma job-
bade med fotvård och pappa var slöjdlärare.

Låg- och mellanstadiet gick han i Valtret. 
”Det var en bra skola. Bra lärare och en fin 
miljö att kunna leka i”. Under högstadiet 
gick skolbussen till Carl Johanskolan i Karls-
borg.

Efter högstadiet blev det skogsbrukslinjen 
på Sparresäter utanför Lerdala. Där lärde 
han sig köra skogsmaskiner och jobba i sko-
gen. (Det har senare visat sig att Tobias haft 
Gunnar Friberg som lärare där.)

Sen var det dags att starta eget, bland an-
nat fräste han stubbar åt kyrkan. En period 
arbetade han som byggnadsarbetare tillsam-
mans med Kent i Brosundet. Han tog också 
buss- och lastbilskörkort vilket ledde till att 
han körde buss åt Västtrafik. Men det var 
svårt med arbetstiderna så när ett vikariat 
som kyrkvaktmästare annonserades ut pas-
sade han på att söka det, ytterligare perso-
nalomsättning gjorde att han så småningom 
kunde få en tillsvidareanställning. ”Det är 
rörligt och omväxlande, det är fint att jobba 
ute”.

Sambon Jenny och Tobias träffades via 
internet. Hon kommer från Nyköping men 
valde att flytta till Undenäs. I sju år har de 
nu bott på Tällåsen i Fräckestad. Där finns 
katter och kycklingar av rasen Hedemora 
(mården kom och gjorde slut på en tidigare 
kull hönor) - ”det är en trevlig ras, de är väl-
digt sociala”.

”På fritiden blir gärna tid för familjen, vi 
är mycket ute i skog och mark, åker fyrhju-
ling. Jag har också jägarexamen även om det 
inte blir så mycket jakt just nu. Det händer 
att jag tar kajaken och paddlar ute på Un-
den. Det kan bli någon film på TV och i så 
fall thriller eller äventyr. I bokhyllan är det 
mest fackböcker om hantverk.” 

”Jag tycker om att gå och pyssla hemma 
på gården. Det är alltid något som behöver 
fixas och renoveringar som behöver göras. 
Jag tar gärna hand om gamla saker (andra 
kallar det skrot) så det blir att det fyller på. 
När jag var föräldraledig passade jag på att 
tapetsera några rum.”

”Vi har alltid trott att vi inte haft så 
många släktingar som kommer från den 
här trakten, men min syster Sara som släkt-
forskat, har funnit att många kommer från 
Undenäs med omnejd - bland annat bodde 
farfars kusin på Tällåsen!”

”Favoritpsalm, ja det får bli nr 535, Den 
blomstertid nu kommer”.

Ålder:	 41 år
Bor: 	 Tällåsen, Fräckestad
Familj: 	Sambo Jenny, barnen Oliver 8 år och Julia 10 år.
Gör: 	 Kyrkvaktmästare i Undenäs församling.

Text och foto: Malin Joelsson


